
Fach Titel ISBN Verlag
Ausleihe 

(E/U)*¹
Preis

NaWi Natur und Technik 978-3-06-013802-9 Cornelsen Ja/Ja 31,99

Deutsch Deutschbuch Schülerbuch 5 978-3-06-062402-7 Cornelsen Ja/Ja 31,25

Deutsch
Deutschbuch Arbeitsheft 5 mit 

Lösungen
978-3-06-062506-2 Cornelsen Nein/Ja 11,99

Deutsch
Duden - Die deutsche 

Rechtschreibung - Ausg. 2020

  978-3-411-04018-6 
o. ältere Aufl. ab 2006

Duden Nein/Nein 28,00

Erdkunde Diercke Weltatlas 2023 978-3-14-100900-2 Westermann Nein/Ja 32,95

Erdkunde Diercke Praxis 1 (Ausg. 2022) 978-3-14-113045-4 Westermann Ja/Ja 30,50

Ethik Fair Play Ethik 5/6 978-3-14-025010-8 Schöningh Ja/Ja 30,50

Religion ev. Das Kursbuch Religion 1 978-3-425-07825-0 Diesterweg Ja/Ja 26,50

Rel. kath. Leben gestalten 1 978-3-12-007055-9 Klett Ja/Ja 22,95

Rel. kath. Die Bibel Einheitsübersetzung 978-3-451-36000-8 Herder Nein/Ja 9,90

Latein Pontes Textband 978-3-12-623301-9 Klett Nein/Ja 31,25

Latein Pontes Begleitband 978-3-12-623302-6 Klett Nein/Ja 21,95

Latein Pontes Arbeitsheft 978-3-12-623326-2 Klett Nein/Ja 10,95

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Schülerband 5
978-3-507-88500-4 Schroedel Ja/Ja 31,95

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Arbeitsheft 5
978-3-507-88503-5 Schroedel Nein/Ja 8,95

Sport

Die angegebenen Preise sind unverbindlich.

Am ersten Schultag erhalten die Kinder als Begrüßungsgeschenk von der Studiengenossenschaft ein 

Hausaufgabenheft

Hinweis: Um unnötige Ausgaben zu vermeiden, wird in der ersten Unterrichtswoche bekannt gegeben, welche 

Hefte und Schreibmaterialien benötigt werden.                                                                         

Rope-Skipping-Seil, Sporthemd, Sporthose, Sportschuhe mit nicht färbender Sohle

*¹Schulbuchausleihe: E= Entgeltliche Ausleihe; U= Unentgeltliche Ausleihe                                                                      

Bei der Anschaffung der Schulmaterialien bitten wir Sie - unserer Umwelt zuliebe - generell auf 

Nachhaltigkeitssiegel sowie recyclingfähiges Material zu achten und möglichst wenig Plastik (Einbände, 

etc.) zu verwenden.

KURFÜRST – RUPRECHT – GYMNASIUM

Schulbuchliste 2023 / 2024

für die 5. Jahrgangsstufe



Fach Titel ISBN Verlag
Ausleihe 

(E/U)*¹
Preis

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Schülerband 6
978-3-507-88506-6 Schroedel Ja/Ja 31,95

Mathematik
Elemente der Mathematik S I,  

Arbeitsheft 6
978-3-507-88509-7 Schroedel Nein/Ja 8,95

NaWi* Natur und Technik 978-3-06-013802-9 Cornelsen Ja/Ja 31,99

Latein* Pontes Textband 978-3-12-623301-9 Klett Nein/Ja 31,25

Latein* Pontes Begleitband 978-3-12-623302-6 Klett Nein/Ja 21,95

Latein* Pontes Arbeitsheft 978-3-12-623326-2 Klett Nein/Ja 10,95

Religion ev.* Das Kursbuch Religion 1 978-3-425-07825-0 Diesterweg Ja/Ja 26,50

Rel. ev. * Die gute Nachricht für Teens                978-3-438-01649-2 Dt. Bibelgesell. Nein/Ja 9,99

Rel. kath. * Leben gestalten 1 978-3-12-007055-9 Klett Ja/Ja 22,95

Rel. kath. * Die Bibel Einheitsübersetzung 978-3-451-36000-8 Herder Nein/Ja 9,90

Ethik* Fair Play Ethik 5/6 978-3-14-025010-8 Schöningh Ja/Ja 30,50

Erdkunde* Diercke Weltatlas 2015 einfach  978-3-14-100800-5 Westermann Nein/Ja 37,50

Erdkunde* Diercke Praxis 1 (Ausg. 2022) 978-3-14-113045-4 Westermann Ja/Ja 30,50

Englisch Green Line 1, Ausgabe 2018 978-3-12-813010-1 Klett Ja/Ja 24,95

Englisch
Green Line 1 Workbook mit 

Audio-CD's, Ausgabe 2018
978-3-12-813015-6 Klett Nein/Ja 10,25

Deutsch Deutschbuch Schülerbuch 6 978-3-06-062403-4 Cornelsen Ja/Ja 31,25

Deutsch
Deutschbuch Arbeitsheft 6 mit 

Lösungen
978-3-06-062507-9 Cornelsen Nein/Ja 11,99

Sport Sporthemd, Sporthose, Sportschuhe mit nicht färbender Sohle

*  Diese Bücher werden aus der 5. Klasse weiterverwendet.

Die angegebenen Preise sind unverbindlich.

*¹Schulbuchausleihe: E= Entgeltliche Ausleihe; U= Unentgeltliche Ausleihe                                                                      

Bei der Anschaffung der Schulmaterialien bitten wir Sie - unserer Umwelt zuliebe - generell auf 

Nachhaltigkeitssiegel sowie recyclingfähiges Material zu achten und möglichst wenig Plastik 

(Einbände, etc.) zu verwenden.

KURFÜRST – RUPRECHT – GYMNASIUM

Schulbuchliste 2023 / 2024

für die 6. Jahrgangsstufe



Fach Titel ISBN Verlag
Ausleihe 

(E/U)*¹
Preis 

Biologie Biologie heute 978-3-14-151280-9 Westermann Ja/Ja 39,50

Deutsch Deutschbuch Schülerbuch 7 978-3-06-062404-1 Cornelsen Ja/Ja 31,25

Deutsch
Deutschbuch Arbeitsheft 7 mit 

Lösungen
978-3-06-062508-6 Cornelsen Nein/Ja 11,99

Englisch Green Line 2, Ausgabe 2018 978-3-12-813020-0 Klett Ja/Ja 24,95

Englisch
Green Line 2 Workbook mit Audio-

CD's, Ausgabe 2018
978-3-12-813025-5 Klett Nein/Ja 10,25

Englisch* Green Line 1, Ausgabe 2018 978-3-12-813010-1 Klett Ja/Ja 24,95

Englisch*
Green Line 1 Workbook mit Audio-

CD's, Ausgabe 2018
978-3-12-813015-6 Klett Nein/Ja 10,25

Erdkunde* Diercke Weltatlas 2015 einfach  978-3-14-100800-5 Westermann Nein/Ja 37,50

Erdkunde Diercke Praxis 2 (Ausg. 2022) 978-3-14-113051-5 Westermann Ja/Ja 30,50

Ethik Fair Play Ethik 7/8 978-3-14-025013-9 Schöningh Ja/Ja 30,50

Rel. ev. Das Kursbuch Religion 2 (7/8) 978-3-425-07826-7 Diesterweg Ja/Ja 26,50

Rel. ev.* Die gute Nachricht für Teens                978-3-438-01649-2 Dt. Bibelgesell. Nein/Ja 9,99

Geschichte Forum Geschichte 1/2 978-3-06-064023-2 Cornelsen Ja/Ja 33,25

Rel. kath. Leben gestalten 2 978-3-12-007056-6 Klett Ja/Ja 22,95

Rel. kath.* Die Bibel Einheitsübersetzung 978-3-451-36000-8 Herder Nein/Ja 9,90

Latein * Prima nova - Textband 978-3-7661-7970-8 Buchner Nein/Ja 33,80

Latein * Prima nova -  Begleitband 978-3-7661-7971-5 Buchner Nein/Ja 25,80

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Schülerband 7
978-3-507-88512-7 Schroedel Ja/Ja 31,95

Mathematik
Elemente der Mathematik S I,  

Arbeitsheft 7
978-3-507-88515-8 Schroedel Nein/Ja 8,95

Mathematik

Sport

Die angegebenen Preise sind unverbindlich.

*  Diese Bücher werden aus der 6. Klasse weiterverwendet.

Sporthemd, Sporthose, Sportschuhe mit nicht färbender Sohle

*¹Schulbuchausleihe: E= Entgeltliche Ausleihe; U= Unentgeltliche Ausleihe                                                                      

Taschenrechner  CASIO FX - 85 DE X                                                            ca. 22 Euro

Bei der Anschaffung der Schulmaterialien bitten wir Sie - unserer Umwelt zuliebe - generell auf 

Nachhaltigkeitssiegel sowie recyclingfähiges Material zu achten und möglichst wenig Plastik 

(Einbände, etc.) zu verwenden.

KURFÜRST – RUPRECHT – GYMNASIUM

Schulbuchliste 2023 / 2024

für die 7. Jahrgangsstufe



Fach Titel ISBN Verlag
Ausleihe 

(E/U)*¹
Preis

Biologie* Biologie heute 978-3-14-151280-9 Westermann Ja/Ja 39,50

Chemie Chemie heute 978-3-507-88090-0 Schroedel Ja/Ja 36,50

Deutsch Deutschbuch Schülerbuch 8 978-3-06-062405-8 Cornelsen Ja/Ja 31,25

Deutsch 
Deutschbuch Arbeitsheft 8 mit 

Lösungen
978-3-06-062509-3 Cornelsen Nein/Ja 11,99

Englisch Green Line 3, Ausgabe 2018 978-3-12-813030-9 Klett Ja/Ja 24,95

Englisch
Green Line 3 Workbook mit 

Audio-CD's, Ausgabe 2018
978-3-12-813035-4 Klett Nein/Ja 10,25

Englisch* Green Line 2, Ausgabe 2018 978-3-12-813020-0 Klett Ja/Ja 24,95

Englisch*
Green Line 2 Workbook mit 

Audio-CD's, Ausgabe 2018
978-3-12-813025-5 Klett Nein/Ja 10,25

Ethik* Fair Play Ethik 7/8 978-3-14-025013-9 Schöningh Ja/Ja 30,50

Rel. ev.* Das Kursbuch Religion 2 (7/8) 978-3-425-07826-7 Diesterweg Ja/Ja 26,50

Rel. ev. * Die gute Nachricht für Teens                978-3-438-01649-2 Dt. Bibelgesell. Nein/Ja 9,99

Französisch Le Cours Intensif 1 Schülerbuch 978-3-12-563000-0 Klett Ja/Ja 23,25

Französisch Cahier d'activités 1mit 2 Audio-CDs 978-3-12-563001-7 Klett Nein/Ja 13,95

Französisch Grammatisches Beiheft 1 978-3-12-563002-4 Klett Nein/Ja 8,25

Geschichte* Forum Geschichte 1/2 978-3-06-064023-2 Cornelsen Ja/Ja 33,25

Griechisch Kairos kompakt Textband 978-3-661-37001-9 Buchner Ja/Ja 35,00

Griechisch Kairos kompakt Begleitband 978-3-661-37002-6 Buchner Ja/Ja 33,00

Rel. kath. * Leben gestalten 2 978-3-12-007056-6 Klett Ja/Ja 22,95

Rel. kath. * Die Bibel Einheitsübersetzung 978-3-451-36000-8 Herder Nein/Ja 9,90

Latein * Prima nova - Textband 978-3-7661-7970-8 Buchner Nein/Ja 33,80

Latein * Prima nova -  Begleitband 978-3-7661-7971-5 Buchner Nein/Ja 25,80

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Schülerband 8
978-3-507-88518-9 Schroedel Ja/Ja 31,95

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Arbeitsheft 8
978-3-507-88521-9 Schroedel Nein/Ja 8,95

Physik

Sozialkunde Politik & Co 978-3-661-71037-2 Buchner Ja/Ja 36,50

Sport

Bei der Anschaffung der Schulmaterialien bitten wir Sie - unserer Umwelt zuliebe - generell auf 

Nachhaltigkeitssiegel sowie recyclingfähiges Material zu achten und möglichst wenig Plastik 

(Einbände, etc.) zu verwenden.

*¹Schulbuchausleihe: E= Entgeltliche Ausleihe; U= Unentgeltliche Ausleihe                                                                      

Sporthemd, Sporthose, Sportschuhe mit nicht färbender Sohle

* Diese Bücher werden aus der 7. Klasse weiterverwendet.

Die angegebenen Preise sind unverbindlich.

Lehrwerk wird für den Unterricht von der Schule bereitgestellt

KURFÜRST – RUPRECHT – GYMNASIUM

Schulbuchliste 2023 / 2024

für die 8. Jahrgangsstufe



Fach Titel ISBN Verlag
Ausleihe 

(E/U)*¹
Preis

Chemie* Chemie heute 978-3-507-88090-0 Schroedel Ja/Ja 36,50

Deutsch Deutschbuch Schülerbuch 9 978-3-06-062406-5 Cornelsen Ja/Ja 31,25

Deutsch
Deutschbuch Arbeitsheft 9 mit 

Lösungen
978-3-06-062510-9 Cornelsen Nein/Ja 11,99

Englisch* Green Line 3, Ausgabe 2018 978-3-12-813030-9 Klett Ja/Ja 24,95

Englisch*
Green Line 3 Workbook mit Audio-

CD's, Ausgabe 2018
978-3-12-813035-4 Klett Nein/Ja 10,25

Englisch Green Line 4, Ausgabe 2018 978-3-12-813040-8 Klett Ja/Ja 24,95

Englisch
Green Line 4, Workbook mit Audio-

CD's, Ausgabe 2018
978-3-12-813045-3 Klett Nein/Ja 10,25

Englisch
Cornelsen English Grammar große 

Ausgabe
978-3-464-05334-8 Cornelsen Nein/Ja 28,75

Ethik Fair Play Ethik 9/10 978-3-14-025014-6 Schöningh Ja/Ja 31,50

Französisch* Le Cours Intensif 1 Schülerbuch 978-3-12-563000-0 Klett Ja/Ja 23,25

Französisch* Cahier d'activités 1mit 2 Audio-CDs 978-3-12-563001-7 Klett Nein/Ja 13,95

Französisch* Grammatisches Beiheft 1 978-3-12-563002-4 Klett Nein/Ja 8,25

Französisch Le Cours Intensif 2 Schülerbuch 978-3-12-563010-9 Klett Ja/Ja 23,25

Französisch Cahier d'activités 2 mit 2 Audio-CDs 978-3-12-563011-6 Klett Nein/Ja 13,95

Französisch Grammatisches Beiheft 2 978-3-12-563012-3 Klett Nein/Ja 8,25

Geschichte Forum Geschichte 3 978-3-06-064024-9 Cornelsen Ja/Ja 29,25

Griechisch* Kairos kompakt Textband 978-3-661-37001-9 Buchner Ja/Ja 35,00

Griechisch* Kairos kompakt Begleitband 978-3-661-37002-6 Buchner Ja/Ja 33,00

Latein
adeo-NORM  Das lateinische      

Basisvokabular mit Lernhilfen
978-3-7661-5271-8 Buchner Nein/Ja 22,80

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Schülerband 9
978-3-507-88524-0 Schroedel Ja/Ja 31,95

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Arbeitsheft 9
978-3-507-88527-1 Schroedel Nein/Ja 8,95

Physik

Rel. ev. Das Kursbuch Religion 3 (9/10) 978-3-425-07827-4 Diesterweg Ja/Ja 26,50

Rel. ev.* Die gute Nachricht für Teens                978-3-438-01649-2 Bibelgesell. Nein/Ja 9,99

Rel. kath. Leben gestalten 3 978-3-12-007057-3 Klett Ja/Ja 22,95

Rel. kath. * Die Bibel Einheitsübersetzung 978-3-451-36000-8 Herder Nein/Ja 9,90

Sozialkunde* Politik & Co 978-3-661-71037-2 Buchner Ja/Ja 36,50

Sport

Die angegebenen Preise sind unverbindlich.

Sporthemd, Sporthose, Sportschuhe mit nicht färbender Sohle

* Diese Bücher werden aus der 8. Klasse weiterverwendet.

*¹Schulbuchausleihe: E= Entgeltliche Ausleihe; U= Unentgeltliche Ausleihe                                                                      

Bei der Anschaffung der Schulmaterialien bitten wir Sie - unserer Umwelt zuliebe - generell auf 

Nachhaltigkeitssiegel sowie recyclingfähiges Material zu achten und möglichst wenig Plastik (Einbände, 

etc.) zu verwenden.

Lehrwerk wird für den Unterricht von der Schule bereitgestellt

KURFÜRST – RUPRECHT – GYMNASIUM

Schulbuchliste 2023 / 2024

für die 9. Jahrgangsstufe

D
E
DD



Fach Titel ISBN Verlag
Ausleihe 

(E/U)*¹
Preis 

Biologie* Biosphäre Rheinland-Pfalz 7-10 978-3-06-420179-8 Cornelsen Ja/Ja 34,50

Chemie* Chemie heute 978-3-507-88090-0 Schroedel Ja/Ja 36,50

Deutsch Deutschbuch Schülerbuch 10 978-3-06-062407-2 Cornelsen Ja/Ja 31,25

Englisch* Green Line 4, Ausgabe 2018 978-3-12-813040-8 Klett Ja/Ja 24,95

Englisch*
Green Line 4, Workbook mit 

Audio-CD's, Ausgabe 2018
978-3-12-813045-3 Klett Nein/Ja 10,25

Englisch Green Line 5, Ausgabe 2018 978-3-12-8130507 Klett Ja/Ja 24,95

Englisch
Green Line 5,Workbook mit 

Mediensammlung, 2018
978-3-12-8130552 Klett Nein/Ja 10,25

Englisch*
Cornelsen English Grammar           

große Ausgabe
978-3-464-05334-8 Cornelsen Nein/Ja 28,75

Erdkunde* Diercke Weltatlas 2015 einfach  978-3-14-100800-5 Westermann Nein/Ja 37,50

Erdkunde Diercke Praxis 3 (Ausg. 2022) 978-3-14-1130577 Westermann Ja/Ja 30,50

Ethik* Fair Play Ethik 9/10 978-3-14-025014-6 Schöningh Ja/Ja 31,50

Französisch* Le Cours Intensif 2 Schülerbuch 978-3-12-563010-9 Klett Ja/Ja 23,25

Französisch*
Cahier d'activités 2 mit 2 Audio-

CDs
978-3-12-563011-6 Klett Nein/Ja 13,95

Französisch* Grammatisches Beiheft 2 978-3-12-563012-3 Klett Nein/Ja 8,25

Geschichte* Forum Geschichte 3 978-3-06-064024-9 Cornelsen Ja/Ja 29,25

Geschichte Forum Geschichte 4 978-3-06-064233-5 Cornelsen Ja/Ja 29,25

Griechisch* Kairos 2 978-3-7661-4832-2 Buchner Ja/Ja 36,00

Latein*
adeo-NORM  Das lateinische      

Basisvokabular mit Lernhilfen
978-3-7661-5271-8 Buchner Nein/Ja 22,80

Latein
Pons Wörterbuch Schule und 

Studium Latein-Deutsch
978-3-12-517983-7 Pons Nein/Ja 24,99

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Schülerband 10
978-3-507-88530-1 Schroedel Ja/Ja 31,95

Mathematik
Elemente der Mathematik S I, 

Arbeitsheft 10
978-3-507-88533-2 Schroedel Nein/Ja 8,95

Physik* Impulse Physik 7-10 978-3-12-772287-1 Klett Ja/Ja 40,95

Rel. ev.* Das Kursbuch Religion 3 (9/10) 978-3-425-07827-4 Diesterweg Ja/Ja 26,50

Rel. ev.* Die gute Nachricht für Teens                978-3-438-01649-2 Dt. Bibelgesell. Nein/Ja 9,99

Rel. kath.* Leben gestalten 3 978-3-12-007057-3 Klett Ja/Ja 22,95

Rel. kath.* Die Bibel Einheitsübersetzung
978-3-451-36000-8 

(oder -28000-9)
Herder Nein/Ja 9,90

Sozialkunde* Politik & Co 978-3-661-71037-2 Buchner Ja/Ja 36,50

Sport

Die angegebenen Preise sind unverbindlich.

Sporthemd, Sporthose, Sportschuhe mit nicht färbender Sohle

* Diese Bücher werden aus der 8. bzw. 9. Klasse weiterverwendet.

*¹Schulbuchausleihe: E= Entgeltliche Ausleihe; U= Unentgeltliche Ausleihe                                                                      

Bei der Anschaffung der Schulmaterialien bitten wir Sie - unserer Umwelt zuliebe - generell auf 

Nachhaltigkeitssiegel sowie recyclingfähiges Material zu achten und möglichst wenig Plastik 

(Einbände, etc.) zu verwenden.

Schüler*innen, die nicht an der Schulbuchausleihe teilnehmen, können alternativ auch die digitale Version 

des jeweiligen Buches anschaffen.

KURFÜRST – RUPRECHT – GYMNASIUM

Schulbuchliste 2023 / 2024

für die 10. Jahrgangsstufe

D DD DD D



Fach Titel ISBN Verlag Ausleihe (E/U)*¹ Preis

Biologie Bioskop 978-3-14-159672-4 Westermann Ja/Ja 44,95

Deutsch P.A.U.L.D Persönliches Arbeits- u. Lesebuch Oberstufe flexibler Einband 978-3-14-028261-1 Schöningh Ja/Ja 32,95

Englisch Green Line Oberstufe (neu) 978-3-12-550004-4 Klett Ja/Ja 26,95

Englisch* Cornelsen English Grammar große Ausgabe 978-3-464-05334-8 Cornelsen Nein/Ja 28,75

Englisch Oxford Advanced Learner's Dictionary 978-0-19-479859-4 Cornelsen Nein/Ja 35,25

Erdkunde LK* Diercke Weltatlas 2023 (alternativ 2015) 978-3-14-100900-2 Westermann Nein/Ja 32,95

Erdkunde LK Diercke Geographie 2023 978-3-14-151148-2 Westermann Ja/Ja 34,95

Ethik Standpunkte der Ethik 978-3-14-025068-9 Schöningh Ja/Ja 33,95

Französisch Anfänger Ausleihe durch die Schule

Französisch GK Le Cours Intensif 3, Schülerbuch 978-3-12-563020-8 Klett Ja/Ja 23,25

Französisch GK Le Cours Intensif 3, Cahier d'activités mit MP3-CD und Übungssoftware 978-3-12-563021-5 Klett Nein/Ja 13,95

Französisch GK Le Cours Intensif 3, Grammatisches Beiheft 978-3-12-563022-2 Klett Nein/Ja 8,25

Französisch GK, LK * Le Cours Intensif 2, Schülerbuch 978-3-12-563010-9 Klett Ja/Ja 23,25

Französisch GK, LK * Le Cours Intensif 2, Cahier d'activités mit MP3-CD und Übungssoftware 978-3-12-563011-6 Klett Nein/Ja 13,95

Französisch GK, LK * Le Cours Intensif 2, Grammatisches Beiheft 978-3-12-563012-3 Klett Nein/Ja 8,25

Französisch LK Parcours Plus, Nouvelle édition 978-3-06-121068-7 Cornelsen Ja/Ja 33,50

Französisch LK PONS Schülerwörterbuch Klausurausg. 2023 (alternativ Ältere z.B. 978-3-12-517542-6) 978-3-12-516358-4 Pons Nein/Ja 21,95

Geschichte GK Horizonte SII Rheinland- Pfalz 2017 978-3-14-112235-0 Westermann Ja/Ja 41,50

Geschichte LK Kursbuch Geschichte 2023 978-3-06-066244-9 Cornelsen Ja/Ja 44,50

Griechisch Gemoll, Griechisch-Deutsches Schul- und Handwörterbuch Neubearb. 978-3-637-00234-0 Oldenbourg Nein/Ja 57,25

Kunst GK, LK Grundkurs Kunst 1 - Malerei, Grafik, Fotografie - Ausgabe 2016 978-3-507-10965-0 Schroedel Ja/Ja 35,95

Latein* Pons Wörterbuch Schule und Studium Latein-Deutsch 978-3-12-517983-7 Pons Nein/Ja 24,99

Latein* adeo-NORM  Das lateinische Basisvokabular mit Lernhilfen 978-3-7661-5271-8 Buchner Nein/Ja 22,80

Mathematik  LK Elemente der Mathematik - Analysis, Ausgabe 2017 - Leistungsfach 978-3-507-88422-9 Schroedel Ja/Ja 34,95

Mathematik  GK Elemente der Mathematik - Analysis, Ausgabe 2017 - Grundfach 978-3-507-88410-6 Schroedel Ja/Ja 29,95

Physik GK, LK Dorn/Bader SII, Gesamtpaket (bestehend aus 978-3-507-10775-5 und -10777-9) 978-3-507-10776-2 Schroedel Ja/Ja 51,50

Religion evangelisch * Die gute Nachricht für Teens                978-3-438-01649-2 Dt. Bibelgesell. Nein/Ja 9,99

Religion katholisch * Die Bibel Einheitsübersetzung (alternativ: ältere Ausgabe 978-3-451-28000-9) 978-3-451-36000-8 Herder Nein/Ja 9,90

Sozialkunde LK Politik & Co. Gesamtband 2023 978-3-661-72035-7 Buchner Ja/Ja 39,00

Sozialkunde GK Mensch und Politik, S II, Ausgabe 2017 978-3-507-11651-1 Schroedel Ja/Ja 32,95

Sport LK Trainingslehre 978-3-507-10092-3 Westermann Ja/Ja 20,95

Sport LK Bewegungslehre 978-3-507-10094-7 Westermann Ja/Ja 20.95

Darstellendes Spiel Darstellendes Spiel und Theater 978-3-14-014060-7 Schöningh Ja/Ja 31,50

Die angegebenen Preise sind unverbindlich.

* Diese Bücher werden aus der 10. Klasse weiterverwendet.

*¹Schulbuchausleihe: E= Entgeltliche Ausleihe; U= Unentgeltliche Ausleihe                                                                      

               Schulbuchliste 2023 / 2024 für die 11. Jahrgangsstufe           

Bei der Anschaffung der Schulmaterialien bitten wir Sie - unserer Umwelt zuliebe - generell auf Nachhaltigkeitssiegel sowie recyclingfähiges 

Material zu achten und möglichst wenig Plastik (Einbände, etc.) zu verwenden.

Schüler*innen, die nicht an der Schulbuchausleihe teilnehmen, können alternativ auch die digitale Version des jeweiligen Buches anschaffen.

KURFÜRST – RUPRECHT – GYMNASIUM



Fach Titel ISBN Verlag Ausleihe (E/U)*¹ Preis

Biologie* Biologie Oberstufe Neubearbeitung 978-3-06-010345-4 Cornelsen Ja/Ja 44,50

Deutsch* P.A.U.L.D Persönliches Arbeits- u. Lesebuch Oberstufe flexibler Einband 978-3-14-028261-1 Schöningh Ja/Ja 32,95

Darstellendes Spiel* Darstellendes Spiel und Theater 978-3-14-014060-7 Schöningh Ja/Ja 31,50

Englisch GK + LK* Green Line Oberstufe 978-3-12-530408-6 Klett Ja/Ja 32,95

Englisch* Cornelsen English Grammar große Ausgabe 978-3-464-05334-8 Cornelsen Nein/Ja 28,75

Englisch* Oxford Advanced Learner's Dictionary 978-0-19-479859-4 Cornelsen Nein/Ja 35,25

Erdkunde LK* Diercke Weltatlas 2015 978-3-14-100800-5 Westermann Nein/Ja 37,50

Erdkunde LK* Diercke Geographie 2017 978-3-14-114057-6 Westermann Ja/Ja 39,50

Erdkunde GK Seydlitz Erdkunde 978-3-14-149983-4 Westermann Ja/Ja 29,95

Ethik* Standpunkte der Ethik 978-3-14-025068-9 Schöningh Ja/Ja 33,95

Französisch Anfänger* Ausleihe durch die Schule

Französisch GK* Le Cours Intensif 3, Schülerbuch 978-3-12-563020-8 Klett Ja/Ja 33,25

Französisch GK* Le Cours Intensif 3, Cahier d'activités mit MP3-CD und Übungssoftware 978-3-12-563021-5 Klett Nein/Ja 13,95

Französisch GK* Le Cours Intensif 3, Grammatisches Beiheft 978-3-12-563022-2 Klett Nein/Ja 8,25

Französisch LK* Parcours Plus, Nouvelle édition 978-3-06-121068-7 Cornelsen Ja/Ja 33,50

Französisch LK* PONS Schülerwörterbuch (vorher: 978-3-12-517244-9) 978-3-12-517542-6 Pons Nein/Ja 22,99

Geschichte GK* Horizonte SII Rheinland- Pfalz 2017 978-3-14-112235-0 Westermann Ja/Ja 41,50

Geschichte LK* Zeiten und Menschen Oberstufe Band 1 978-3-14-024970-6 Schöningh Ja/Ja 39,50

Geschichte LK Zeiten und Menschen Oberstufe Band 2 978-3-14-024971-3 Schöningh Ja/Ja 39,50

Griechisch* Gemoll, Griechisch-Deutsches Schul- und Handwörterbuch Neubearb. 978-3-637-00234-0 Oldenbourg Nein/Ja 57,25

Kunst GK + LK* Grundkurs Kunst 1 - Malerei, Grafik, Fotografie - Ausgabe 2016 978-3-507-10965-0 Schroedel Ja/Ja 35,95

Latein* Pons Wörterbuch Schule und Studium Latein-Deutsch 978-3-12-517983-7 Pons Nein/Ja 24,99

Latein* adeo-NORM  Das lateinische Basisvokabular mit Lernhilfen 978-3-7661-5271-8 Buchner Nein/Ja 22,80

Mathematik  LK* Elemente der Mathematik - Analysis, Ausgabe 2017 - Leistungsfach 978-3-507-88422-9 Schroedel Ja/Ja 34,95

Mathematik  GK* Elemente der Mathematik - Analysis, Ausgabe 2017 - Grundfach 978-3-507-88410-6 Schroedel Ja/Ja 29,95

Mathematik LK Elemente der Mathematik - Analytische Geometrie / Stochastik - Ausg.  2017 978-3-507-88428-1 Schroedel Ja/Ja 39,95

Mathematik GK Elemente der Mathematik - Analytische Geometrie / Stochastik - Ausg. 2017 978-3-507-88416-8 Schroedel Ja/Ja 33,95

Physik GK, LK* Dorn/Bader SII, Gesamtpaket (best. aus 978-3-507-10775-5 und -10777-9) 978-3-507-10776-2 Schroedel Ja/Ja 51,50

Religion evangelisch * Die gute Nachricht für Teens                978-3-438-01649-2 Dt. Bibelgesell. Nein/Ja 9,99

Religion katholisch * Die Bibel Einheitsübersetzung (alternativ: ältere Ausgabe 978-3-451-28000-9) 978-3-451-36000-8 Herder Nein/Ja 9,90

Sozialkunde LK* Politik in der Sekundarstufe II 978-3-14-035999-3 Schöningh Ja/Ja 39,50

Sport LK Sport und Gesellschaft 978-3-507-10096-1 Westermann Ja/Ja 20,95

* Diese Bücher werden aus der 11. Klasse weiterverwendet.

*¹Schulbuchausleihe: E= Entgeltliche Ausleihe; U= Unentgeltliche Ausleihe                                                                      

Die angegebenen Preise sind unverbindlich.

                Schulbuchliste 2023 / 2024 für die 12. Jahrgangsstufe           

Bei der Anschaffung der Schulmaterialien bitten wir Sie - unserer Umwelt zuliebe - generell auf Nachhaltigkeitssiegel sowie recyclingfähiges Material 

zu achten und möglichst wenig Plastik (Einbände, etc.) zu verwenden.

Schüler*innen, die nicht an der Schulbuchausleihe teilnehmen, können alternativ auch die digitale Version des jeweiligen Buches anschaffen.

KURFÜRST – RUPRECHT – GYMNASIUM



Fach Titel ISBN Verlag Ausleihe (E/U)*¹ Preis

Biologie* Biologie Oberstufe Neubearbeitung 978-3-06-010345-4 Cornelsen Ja/Ja 44,50

Darstellendes Spiel* Darstellendes Spiel und Theater 978-3-14-014060-7 Schöningh Ja/Ja 31,50

Deutsch* P.A.U.L.D Persönliches Arbeits- u. Lesebuch Oberstufe flexibler Einband 978-3-14-028261-1 Schöningh Ja/Ja 32,95

Englisch GK + LK* Green Line Oberstufe 978-3-12-530408-6 Klett Ja/Ja 32,95

Englisch* Cornelsen English Grammar große Ausgabe 978-3-464-05334-8 Cornelsen Nein/Ja 28,75

Englisch* Oxford Advanced Learner's Dictionary 978-0-19-479859-4 Cornelsen Nein/Ja 35,25

Erdkunde* Diercke Weltatlas 2015 einfach  978-3-14-100800-5 Westermann Nein/Ja 37,50

Erdkunde LK* Diercke Geographie 2017 978-3-14-114057-6 Westermann Ja/Ja 39,50

Ethik* Standpunkte der Ethik Neubearbeitung 978-3-14-025006-1 Schöningh Ja/Ja 34,95

Französisch Anfänger* Ausleihe durch die Schule

Französisch GK* Le Cours Intensif 3, Schülerbuch 978-3-12-563020-8 Klett Ja/Ja 32,25

Französisch GK* Le Cours Intensif 3, Cahier d'activités mit MP3-CD und Übungssoftware 978-3-12-563021-5 Klett Nein/Ja 13,95

Französisch GK* Le Cours Intensif 3, Grammatisches Beiheft 978-3-12-563022-2 Klett Nein/Ja 8,25

Französisch LK* Parcours Plus, Nouvelle édition 978-3-06-121068-7 Cornelsen Ja/Ja 33,50

Französisch LK* PONS Schülerwörterbuch (vorher: 978-3-12-517244-9) 978-3-12-517542-6 Pons Nein/Ja 22,99

Geschichte GK* Horizonte SII Rheinland- Pfalz 2017 978-3-14-112235-0 Westermann Ja/Ja 41,50

Geschichte LK* Zeiten und Menschen Oberstufe Band 1 978-3-14-024970-6 Schöningh Ja/Ja 39,50

Geschichte LK* Zeiten und Menschen Oberstufe Band 2 978-3-14-024971-3 Schöningh Ja/Ja 39,50

Griechisch* Gemoll, Griechisch-Deutsches Schul- und Handwörterbuch Neubearbeitung 978-3-637-00234-0 Oldenbourg Nein/Ja 57,25

Kunst GK + LK* Grundkurs Kunst 1 - Malerei, Grafik, Fotografie - Ausgabe 2016 978-3-507-10965-0 Schroedel Ja/Ja 35,95

Latein* Pons Wörterbuch Schule und Studium Latein-Deutsch 978-3-12-517983-7 Pons Nein/Ja 24,99

Latein* adeo-NORM  Das lateinische Basisvokabular mit Lernhilfen 978-3-7661-5271-8 Buchner Nein/Ja 22,80

Mathematik  LK* Elemente der Mathematik - Analysis, Ausgabe 2017 - Leistungsfach 978-3-507-88422-9 Schroedel Ja/Ja 34,95

Mathematik  GK* Elemente der Mathematik - Analysis, Ausgabe 2017 - Grundfach 978-3-507-88410-6 Schroedel Ja/Ja 29,95

Mathematik LK* Elemente der Mathematik - Analytische Geometrie / Stochastik - Ausg.  2017 978-3-507-88428-1 Schroedel Ja/Ja 39,95

Mathematik GK* Elemente der Mathematik - Analytische Geometrie / Stochastik - Ausg. 2017 978-3-507-88416-8 Schroedel Ja/Ja 33,95

Physik GK + LK* Dorn/Bader SII, Gesamtpaket (best. aus 978-3-507-10775-5 und -10777-9) 978-3-507-10776-2 Schroedel Ja/Ja 51,50

Religion evangelisch* Die gute Nachricht für Teens                978-3-438-01649-2 Dt. Bibelgesell. Nein/Ja 9,99

Religion katholisch* Die Bibel Einheitsübersetzung (alternativ: ältere Ausgabe 978-3-451-28000-9) 978-3-451-36000-8 Herder Nein/Ja 9,90

Sozialkunde LK* Politik in der Sekundarstufe II 978-3-14-035999-3 Schöningh Ja/Ja 39,50

                 Schulbuchliste 2023 / 2024 für die 13. Jahrgangsstufe
Die angegebenen Preise sind unverbindlich.

* Diese Bücher werden aus der 12. Klasse weiterverwendet.

*¹Schulbuchausleihe: E= Entgeltliche Ausleihe; U= Unentgeltliche Ausleihe                                                                      

Bei der Anschaffung der Schulmaterialien bitten wir Sie - unserer Umwelt zuliebe - generell auf Nachhaltigkeitssiegel sowie recyclingfähiges Material zu 

achten und möglichst wenig Plastik (Einbände, etc.) zu verwenden.

Schüler*innen, die nicht an der Schulbuchausleihe teilnehmen, können alternativ auch die digitale Version des jeweiligen Buches anschaffen.

KURFÜRST – RUPRECHT – GYMNASIUM


